
Российская Федерация 

Самарская область 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

городcкого округа Тольятти 

«Гимназия №77» 

 

П Р И К А З  

 

 

28.05.2025 № 73/4 

   

Об организации информационной безопасности в образовательной организации 

 

В соответствии с Федеральным законом от 24.06.1999 №120-ФЗ "Об основах системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних" (с изменениями и 

дополнениями), с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ (ред. от 08.08.2024) "Об 

образовании в Российской Федерации" (с изм. и доп., вступ. в силу с 01.09.2024), а также 

Указом Президента РФ от 09.11.2022 № 809 «Об утверждении Основ государственной 

политики по сохранению и укреплению традиционных российских духовно-нравственных 

ценностей» и Указом Президента РФ от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и 

стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Дорофеева Я.А., заместителя директора по ВР, назначить ответственным за 

информационную безопасность в МБУ «Гимназия № 77». 

2. Назначить ответственной за проведение проверки эффективности использования систем 

контентной фильтрации (СКФ) интернет-ресурсов в гимназии Городецкую Л.А. 

3. Назначить ответственными за контроль использования интернет-ресурсов 

обучающимися во время свободного доступа к сети интернет вне учебных занятий: 

3.1.в кабинете информатики – учителя информатики; 

3.2.в учебных кабинетах, имеющих точку доступа к сети интернет – учителей – 

предметников; 

3.3.в библиотеке – библиотекарю. 

4. Техническому специалисту (по договору организация ПК «Сервис»): 

4.1.установить аппаратное или программное обеспечение, осуществляющее контент- 

фильтрацию ресурсов сети интернет на основе Реестра безопасных образовательных 

сайтов; 

4.2.обеспечить контроль работы контентной фильтрации на постоянной основе; 

4.3.при обнаружении обращений к ресурсам, содержащим информацию, причиняющую 

вред здоровью и (или) развитию детей, также не соответствующую задачам 

образования, немедленно сообщать ответственному за информационную 

безопасность и директору с целью принятия незамедлительных мер к исключению 

доступа к подобной информации. 

5. Советнику по воспитательной работе Трифонову И.Е. и техническому специалисту (по 

договору организация ПК «Сервис» организовать в течение учебного года 

разъяснительную работу с обучающимися, родителями и педагогами о потенциальных 

рисках при использовании сети Интернет и о методах защиты при использовании 

интернет-ресурсов, а также организовывать участие в проведении Единого урока 



безопасности в сети Интернет и других мероприятиях, направленных на обеспечение 

безопасности детей в сети «Интернет». 

6. Утвердить Положение о защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и 

развитию (приложение № 1). 

7. Утвердить Правила использования сети Интернет (приложение № 2). 

8. Дорофеевой Я.А., заместителю директора по ВР, составить и утвердить план 

мероприятий по обеспечению информационной безопасности обучающихся на 2024– 

2025 годы (приложение № 3). 

9. Утвердить Инструкцию для сотрудников школы о порядке действий при осуществлении 

контроля использования обучающимися сети Интернет (приложение № 4). 

10. Утвердить Правила организации доступа к сети Интернет в образовательной 

организации с системой классификации информации, запрещенной законодательством 

Российской Федерации к распространению, причиняющей вред здоровью и развитию 

детей, а также не совместимой с задачами образования и воспитания (приложение № 5). 

11. Инструкция для обучающихся по обеспечению информационной безопасности при 

использовании сети «Интернет» для размещения в учебных кабинетах, в которых 

осуществляется доступ в сеть «Интернет» (Приложение № 6) 

12. Контроль над исполнением приказа возложить на заместителя директора по ВР 

Дорофееву Я.А. 

 

 

Директор МБУ «Гимназия № 77»                                                                                                 

Т.А. Усиевич 


		2025-06-28T21:39:46+0400
	6a df c1 69 a4 87 80 65 c1 10 1d 1f 1d d8 63 af 39 8a be 24
	Усиевич Татьяна Арадьевна
	я подтверждаю этот документ




